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Chór dziecięcy Mille Voci zaprasza dzieci, 
rodziców i dziadków na koncert „Moje mia-
sto”. Ta niezwykła, muzyczna opowieść jest 
finałem projektu realizowanego z okazji 
stulecia przyłączenia Grochowa, Gocławia 
i Saskiej Kępy do Warszawy. Spotkajmy się 
18 listopada o 18:30 w Centrum Promocji 
Kultury (ul. Podskarbińska 2) i razem śnijmy 
nasz „Sen o Warszawie”. Dobra zabawa i mu-
zyczna satysfakcja gwarantowane!

„Moje miasto” to tytuł projektu, a zarazem jed-
nej z piosenek grochowskiego chóru dziecięcego 
Mille Voci. Utwór jest punktem wyjścia do opowie-
ści o naszym mieście – miejscu, w którym żyjemy, 
dorastamy, spotykamy się i razem spędzamy czas. 

Jaka jest Warszawa widziana oczami najmłod-
szych? W co bawiły się tu dzieci 100 lat temu, czym 
żyły, co śpiewały? A jak bawią się i o czym marzą 
teraz? Na te wszystkie pytania postaramy się od-
powiedzieć piosenkami! „Mój dom” pokaże, jak 
ważna dla dziecka jest rodzina. Historia o dziadku 
„W pijalni czekolady” obudzi wspomnienia. Razem 
„Wymyślimy koncert”, który ożywi każde osiedle, 
a potem… skierujemy wzrok „Coraz dalej” – tam 
gdzie rodzą się plany i marzenia na przyszłość. 
Śniąc nasz piękny „Sen o Warszawie”, dojdziemy 
do finału, którym będzie piosenka-niespodzianka 
napisana i skomponowana specjalnie na tę okazję. 
Na scenie będą nam towarzyszyć prawdziwi mu-
zycy, a zaśpiewają dzieci z Mille Voci i nastolatki 

z Grupy Wokalnej. Wydarzenie dedykujemy miesz-
kańcom Pragi-Południe i wszystkich serdecznie 
zapraszamy do wspólnego świętowania! 

Wykonawcy: Chór Dziecięcy Mille Voci i Grupa 
Wokalna pod dyrekcją Karoliny Olczedajewskiej 
oraz muzycy: Mikołaj Tabako – trąbka, Bartosz 
Ługowski – gitara, Maciej Chwała – pianino, Da-
wid Somlo – instrumenty perkusyjne.

Miejsce i data: CPK, ul. Podskarbińska 2, 18 listo-
pada, godzina 18:30. 

Finansowanie: miasto stołeczne Warszawa, Fun-
dacja Poszukiwań Artystycznych SZEPTEM.

Współpraca organizacyjna: CPK, OPP1 „Jordanek”. 

Zofia Krystman

Niezabudowany grunt posesji położonej przy 
ulicy Grochowskiej 57, oznaczony w rejestrze hi-
potecznym W-463 jako Dobra – Kolonia Grochów 
Nr 1 lit. D vel Zofinów, od kilkunastu lat jest prze-
szkodą dla mieszkańcóww ustanowieniu prawa 
użytkowania wieczystego gruntów dla powstałe-
go w latach 70. ubiegłego stulecia osiedla Spół-
dzielni Mieszkaniowej Ostrobramska. Zgłoszone 
roszczenia następców prawnych dawnego właś-
ciciela w 2014 roku decyzją Prezydenta m.st. War-
szawy zostały zaspokojone. Obecnie trwają prace 
nad zrealizowaniem zapisów dotyczących miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzenne-
go, które wreszcie zakończą starania Spółdzielni 
o uregulowanie statusu własnościowego grun-
tów, tj. uzyskanie praw do części działki będącej 
we władaniu Spółdzielni. Z takimi problemami 
borykają się prawie wszystkie warszawskie spół-
dzielnie mieszkaniowe, a stało się to za przyczyną 
wydanego w dniu 26 października 1945 roku De-
kretu Bieruta o własności użytkowania gruntów 

na obszarze m.st. Warszawy. Tym jednym aktem 
prawnym Warszawa stała się państwowa – na 
własność przechodziły całe kamienice, niezabu-
dowane działki, a przede wszystkim obiekty prze-
mysłowe. Znacjonalizowanie własności miało uła-
twić odbudowę zrujnowanej wojną stolicy, ale do 
dzisiaj trwa proces zadośćuczynienia krzywdzie 
byłych właścicieli, którzy stracili dorobek całego 
życia.

By poznać historię tej grochowskiej posesji, 
wróćmy do połowy XIX wieku, kiedy rozpoczął się 
proces uprzemysławiania okolic Warszawy i two-
rzenia warszawskiego rejonu przemysłowego.Tuż 
za granicami Warszawyzaczęły powstawać zakła-
dy związane z miejscową bazą surowcową, któ-
rych właścicielami byli osiedlający się przybysze 
ze Szwecji, Saksonii, Francji, Inflant. Jedną z pod-
warszawskich miejscowości, w której przybysze 
nabywali posiadłości i lokalizowali swoje zakłady, 
był Grochów. W krótkim czasie decydującą rolę 
w przemyśle piwowarskim guberni warszawskiej 

zaczął odgrywać grochowski browar Osterloffa, 
w przemyśle tłuszczowym na skalę krajową i za-
graniczną – fabryka świec i mydła Hocha, powsta-
ły także farbiarnie i parowe pralnie tkanin jedwab-
nych Gebera czy jedyna w powiecie warszawskim 
fabryka zapałek. 

W końcu XIX w. powstała w Grochowie gar-
barnia braci Wilhelma i Adolfa Jerominów, którzy 
nabyli we wsi Grochów fabrykę mydła w stanie 
upadłości od Augusta Hocha. Po dokonanych 
przeróbkach budowlanych przystosowali do po-
trzeb garbarni zabudowania, które składały się 
z dwóch tynkowanych jednokondygnacyjnych hal 
zaopatrzonych w półkoliście zamknięte okna. Przy 
jednej z nich wzniesiono komin o kwadratowym 
przekroju dostawiony do piętrowego budynku o sze-
ścioosiowej fasadzie…. Przyuliczna hala miała dwie 
kondygnacje i wydłużoną trzynastoosiową fasadę 
….Na tyłach budynków stały dwa strzeliste kominy 
ceglane.*/

Historia jednej grochowskiej posesji – garbarnia Jerominów 

Tak naprawdę 
są tylko dwie rzeczy, 
w które można 
wyposażyć swoje dzieci: 
pierwsza to korzenie, 
a druga – skrzydła.  

Holding Carter

   Czytaj  „WiadomoÊci Sàsiedzkie” w Internecie: www.wiadomoscisasiedzkie.pl
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Październikowa sesja 
Rady Dzielnicy Praga-Połu-
dnie była jedną z najważ-
niejszych od dłuższego 
czasu. Nie tylko z powodu 
zaopiniowania projektu 
budżetu dzielnicy na przy-
szły rok, ale z powodu nie-
zmiernie ważnego punktu 

dotyczącego skutków reprywatyzacji na terenie 
dzielnicy. Sprawy reprywatyzacyjne dotyczą wielu 
mieszkańców Pragi-Południe. Związane są one ze 
zwrotem nieruchomości właścicielom, ich spad-
kobiercom lub osobom, które w inny, często kon-
trowersyjny sposób nabyły prawo do gruntów lub 
budynków. Dotyczą również gruntów placówek 
oświatowych na terenie naszej dzielnicy. Roszcze-
nia obejmują przedszkola oraz szkoły. Często są 
to place zabaw lub boiska sportowe. Dlatego też 
w dniu, w którym odbywała się sesja Rady Dziel-
nicy, złożyłem do Prezydenta Witolda Pahla, który 
nadzoruje sprawy reprywatyzacyjne, wniosek  
o odmowę wydania nieruchomości oświatowych 
znajdujących się na terenie Grochowa. Takie moż-

Z prac Rady Dzielnicy liwości daje władzom Warszawy tzw. 
mała ustawa reprywatyzacyjna. O dal-

szym rozwoju sprawy będę informował Państwa 
na łamach „Wiadomości Sąsiedzkich”. 

Budżet na 2017 r.
W roku 2017 zostaną rozpoczęte prace reali-

zowane w ramach zadania pod nazwą: „Budowa 
zespołu szkolno przedszkolnego w rejonie ul. No-
waka-Jeziorańskiego”. Przy skrzyżowaniu ul. Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego z ul. Fieldorfa powsta-
nie 24-oddziałowa szkoła podstawowa dla 600 
uczniów oraz 7-oddziałowe przedszkole dla 175 
dzieci. Przy budynku szkoły powstaną również pla-
ce zabaw, boiska sportowe, parking oraz niezbęd-
ne oświetlenie. 

Najważniejszymi zadaniami z zakresu drogo-
wnictwa i komunikacji realizowanymi w przyszłym 
roku będą: przebudowa ulicy Siennickiej, Kickiego 
oraz Zagójskiej. W ramach remontów zostaną ro-
zebrane istniejące zniszczone nawierzchnie jezdni 
i chodników, nastąpi przebudowa odwodnienia 
i oświetlenia jezdni oraz ułożone zostaną nowe 
chodniki i nawierzchnie asfaltowe dróg. Dobre 
informacje dla zmotoryzowanych mieszkańców 
Przyczółka Grochowskiego: ze środków z przy-
szłorocznego budżetu zostaną wykonane nowe 

miejsca parkingowe w rejonie ulicy Poligonowej  
i Kwarcianej. W budżecie dzielnicy na przyszły rok 
zapisano również projekty, które zostały wybrane 
przez mieszkańców w budżecie partycypacyjnym. 
Dlatego też w przyszłym roku powstanie m.in. 
siłownia plenerowa w Jordanku przy ul. Nobla 
– dodatkowo na terenie ogrodu zostanie zmoder-
nizowana zieleń oraz rozebrany stary drewniany 
budynek. W ramach budżetu partycypacyjnego 
zostanie zrealizowany również projekt moderni-
zacji podłoża ogrodu w przedszkolu Bajeczka przy 
ul. Sygietyńskiego 4a. 

Za prawie 3 mln złotych będzie kontynuowa-
ny program „Ciepło sieciowe w budynkach ko-
munalnych” mający na celu podłączanie do sieci 
CO kolejnych budynków na terenie dzielnicy.  
W ramach programu rewitalizacji na wyznaczo- 
nym obszarze, tzn. na Kamionku, zostaną grun-
townie wyremontowane wybrane stare kamienice 
znajdujące się przy ulicach: Drewnickiej, Wawer-
skiej, Głuchej, Mińskiej, Rybnej, oraz Grochow-
skiej. W ramach zadań realizowanych w trakcie 
rewitalizacji zostaną wykonane: doposażenie bu-
dynku w instalacje CO i CCW, modernizacja klatek  
schodowych oraz samych lokali mieszkalnych.

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy
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Już na początku listopada rozpoczynamy przy-
gotowania do świąt Bożego Narodzenia – planuje-
my zakupy świąteczne, w supermarketach można 
usłyszeć świąteczne piosenki, a dzieci odliczają 
dni do Wigilii. Wśród świątecznej bieganiny łatwo 
jest zapomnieć o tych, których mijamy codzien-
nie, czyli o naszych sąsiadach. To oni troszczą się 
o nasze mieszkanie, kiedy wyjeżdżamy na urlop,  
i dzielą się z nami najważniejszymi informacjami. 

„Podwórkowa Gwiazdka” to okazja, aby spędzić 
trochę więcej czasu z tymi, którzy często miesz-
kają za ścianą, a w codziennym pośpiechu nie 
mamy okazji zamienić z nimi nawet słowa. Jest 
to oddolna inicjatywa sąsiedzka mająca na celu 

Gwiazdka, którą możesz się podzielić  
z sąsiadem (po raz kolejny!) 

zintegrowanie środowisk sąsiedzkich – to taka 
zimowa edycja już dobrze znanego Dnia Sąsiada. 
Sposób spędzenia tego niezwykłego czasu zale-
ży od chęci i pomysłów samych sąsiadów: czy to 
będzie wspólna herbata, śpiewanie kolęd czy też 
dzielenie się świątecznymi wypiekami. Finał akcji 
przewidziany jest na 10 grudnia. W akcji może 
wziąć udział każde sąsiedztwo, a inicjatywę moż-
na zorganizować na własnym podwórku, klatce 
lub w okolicznej kawiarni.

Aby wziąć udział w Podwórkowej Gwiazdce, 
należy najpierw porozmawiać ze swoimi sąsiada-
mi, czy chcą się przyłączyć do akcji, i ustalić for-
mę spędzenia wspólnego czasu. Następnie warto 

wypełnić zgłoszenie dostępne na stronie www.
inicjatywysasiedzkie.pl, aby otrzymać pakiet star-
towy dla aktywnych sąsiedztw, m.in. sąsiedzkie 
kartki pocztowe, plakaty Podwórkowej Gwiazdki 
do własnoręcznego wypełnienia oraz foremki do 
ciasta. Poprzez plakat można poinformować swo-
ich sąsiadów o akcji, a także zmobilizować tych 
niezdecydowanych. 

Dlaczego warto? – Chociażby dla budowania 
zwykłej, ludzkiej sąsiedzkiej życzliwości, której czę-
sto brakuje nam na co dzień – mówi Agata Kona-
rzewska, koordynatorka Q-Ruchu Sąsiedzkiego. 
Więcej informacji o akcji znajduje się na stronie: 
www.inicjatywysasiedzkie.pl/podworkowa-
gwiazdka.

Doceńmy naszego sąsiada za to, że jest!

Agata Tereba
Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL

Podwórkowa Gwiazdka realizowana jest w ra-
mach projektu „Warszawa Lokalnie” współfinanso-
wanego ze środków m.st. Warszawy.

Święta bożonarodzeniowe to czas, kiedy intensywniej troszczymy się o własną rodzinę. 
Ale może to być także czas, aby pomyśleć o tych, którzy na co dzień są blisko, ale z nimi 
praktycznie nie rozmawiamy. Kim oni są? To nasi sąsiedzi!

6 października ruszyła IV edycja warszawskie-
go budżetu partycypacyjnego. Kolejny raz miesz-
kańcy będą mogli współdecydować o wydatkach 
z budżetu dzielnicowego w ramach wydzielonej 
kwoty – na 2018 rok. 

Zachęcamy wszystkich mieszkańców do ak-
tywności, bowiem nikt lepiej nie wie, czego bra-
kuje w naszym najbliższym otoczeniu, co należy 
zmienić bądź wyremontować. Szczegółowe za-
sady i przydzielone kwoty będą znane do końca 
listopada br. Zgłaszanie projektów rozpocznie 

Startuje nowa, IV edycja Budżetu Partycypacyjnego 2018
się już 1 grudnia 2016 roku i potrwa do 23 stycz-
nia 2017 roku.

Tymczasem do końca 2016 r. trwają realizacje 
projektów drugiej edycji, a od stycznia 2017 roz-
poczną się już przygotowania przetargowe i reali-
zacja projektów trzeciej. 

Dziękujemy Mieszkańcom za uczestnictwo  
w głosowaniu na projekty w dzielnicy Praga-Po-
łudnie. W 2017 roku z budżetu partycypacyjnego 
Dzielnica sfinansuje obiekty, dzięki którym będzie
można zadbać o formę, ćwicząc na świeżym po-

wietrzu, łatwiej zaparkować samochód, będzie 
czyściej i estetyczniej, powstaną nowe ścieżki ro-
werowe i place zabaw. 

Za wszystkie projekty i głosy bardzo dzięku-
jemy. Wyrażamy nadzieję na ciekawe pomysły  
i aktywność społeczną naszych mieszkańców  
w głosowaniu w IV edycji Budżetu Partycypacyj-
nego 2018.

Anna Oleksiak
wiceprzewodnicząca Zespołu  

ds. Budżetu Partycypacyjnego Dzielnicy Praga Południe
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Czy zaparkujesz na 
Poligonowej?

Sądy na Terespolskiej. 
Zna je prawie każdy 
prawnik, znają je także 
mieszkańcy prawej strony 
Warszawy. Miejsce, które 
podnosi prestiż dzielnicy. 
Temida we własnej oso-

bie i koszmar z prostą czynnością zaparkowania 
auta. Nie inaczej będzie zapewne na Poligonowej 
(na granicy Przyczółka Grochowskiego, Gocławia 
i Grochowa Południowego) vis a vis Radwaru.  
W grudniu mija 6 lat od momentu zakupu bu- 
dynku przy Poligonowej 3 na siedzibę Sądu 
Okręgowego Warszawa-Praga. Za każdym razem, 
jadąc tamtędy, zastanawiam się jako prawnik by-
wający w sądach i mieszkaniec tej części dzielni-
cy, jak wyglądać będą okoliczne uliczki po otwar-
ciu tegoż Sądu? Budynek użyteczności publicznej 
o tak dużej liczbie petentów, spraw, urzędników  
i sędziów, jakkolwiek witany przez Pragę-Połu-
dnie serdecznie, musi gwarantować nam nie tylko 
korki i ścisk na pobliskich uliczkach, ale również 
wspominany prestiż i rangę tej części Warszawy. 
Jak będzie, okaże się za czas jakiś.

Nasze wspólne sprawy Reprywatyzacja – co dalej?
Wielu mieszkańców Grochowa, 

Kamionka i Gocławia pyta, co dalej z reprywa-
tyzacją w Warszawie? Co prawda nie wszystkie 
wieści dochodzą do Urzędu Dzielnicy przy Gro-
chowskiej czy radnych, ale od dawana wiadomo, 
że Praga-Południe posiada ponad 10 tys. lokali 
komunalnych, a co za tym idzie, ogromne kłopoty 
z reprywatyzacją. Co chwila „wybucha” nowa spra-
wa. Adresy takie jak Stanisława Augusta 8, Skary-
szewska 11, Grochowska 230a czy Kobielska 60 
zna już prawie każdy. Te adresy to sprawy trudne,  
to opuszczenie, brak perspektyw, strach. A War-
szawa nie radzi sobie z reprywatyzacją. Skandale, 
w które uwikłani są urzędnicy z różnych biur miej-
skich, nie pomagają. Brak w mieście stołecznym 
Warszawie przywództwa. Osoby, która wzięłaby 
odpowiedzialność za to, co było, ale także za to, 
co dzisiaj dzieje się z reprywatyzacją. Jako radny, 
który stara się działać (mniej lub bardziej efektyw-
nie) na rzecz mieszkańców reprywatyzowanych 
kamienic, cały czas wyglądam odważnych decyzji 
włodarzy miasta i dzielnicy. Decyzji dobrych dla 
lokatorów reprywatyzowanych kamienic.

Ciemność!
Wczesny zmierzch, mżawka, deszcze, a zaraz 

pierwszy śnieg. To wkrótce czeka pieszych i kie-

rowców. Wielu z nas ma status i pieszego, i kie-
rowcy właśnie. Przechodzimy lub przejeżdżamy 
przez przejścia dla pieszych, a te bez sygnalizacji 
świetlnej są niebezpieczne, bo niedoświetlone.  
Z ciekawym studium przypadku mieliśmy do czy-
nienia na Gocławiu, gdzie po tragicznym wypad-
ku z udziałem 7-latka zarządca drogi wymienił 
żarówki w latarniach nad przejściem dla pieszych. 
Nie było to co prawda przejście, na którym został 
poturbowany uczeń pobliskiej szkoły, ale inne 
(kolejne), vis a vis komisariatu Policji. Zdjęcie wy-
konane przez jednego z mieszkańców pokazało 
niesamowicie jasny snop światła rzucony z lampy 
na przejście dla pieszych, podczas gdy inne lam-
py dawały w tym samym czasie słabe, zamglone 
(żółte) światło. Ta jesień i zima mogą być bez-
pieczniejsze na ulicach Pragi-Południe. Wskazuj-
my, gdzie należy dokonać pilnej wymiany źródeł 
światła w lampach drogowych. 

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie 
pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolej-
nych felietonów, a także wniosków w zakresie pra-
cy radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl 

Dariusz Lasocki
radca prawny,  

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga Południe

Kinowa jak nowa...
W tym roku największą 

inwestycją drogową na te-
renie naszej dzielnicy reali-
zowaną przez Zarząd Dróg 
Miejskich jest przebudowa 
ulicy Kinowej. Jeszcze 15 
lat temu była ona pokryta 
trelinką i wymagała gene-

ralnego remontu. Jednak doczekała się tylko cien-
kiego asfaltowego płaszczyka, który z roku na rok 
posiadał coraz więcej tymczasowo łatanych dziur. 
Teraz podczas generalnego remontu wymienio-
ne zostaną wszystkie instalacje, zaprojektowana 

Co s∏ychaç na Pradze-Po∏udnie została nowa organizacja ruchu, a licz-
ba miejsc postojowych, o co zabiegali 
mieszkańcy, pozostanie niezmniej-

szona. To co istotne, to także dbałość o poprawę 
bezpieczeństwa przechodniów na przejściach  
dla pieszych.

Tramwaj na Gocław – konsultacje
W październiku trwała kolejna odsłona „bitwy” 

o tramwaj na Gocław, inwestycję potrzebną, ale 
także budzącą protesty mieszkańców przede 
wszystkim Saskiej Kępy. Między innymi dlatego 
w październiku na Gocławiu i Saskiej Kępie zosta-
ły zorganizowane konsultacje, podczas których 
wszyscy mieszkańcy mogli zapoznać się z propo-
nowanymi trasami przebiegu linii tramwajowej  
i wyrazić na ten temat swoją opinię.

Z niepełnego jeszcze zestawienia głosów w zor- 
ganizowanej sondzie wynika jednak, że zdecy-
dowanie najkorzystniejszy wydaje się wariant 2,  
prowadzący skrajem ogródków działkowych 
wzdłuż Kanału Wystawowego. Ostateczna opinia 
mieszkańców powinna być znana do końca roku.

 Będzie ona ważna dla podjęcia przez władze 
miasta ostatecznej decyzji o sposobie budowy  
linii tramwajowej na Gocław.

Niestety podjęte ostatnio decyzje o budowie 
kolejnych stacji metra na Bemowie wraz ze stacją 
postojową mogą odsunąć w czasie budowę III  
linii metra prowadzącej w planach na Gocław.

Paweł Lech
radny Rady m.st. Warszawy z Pragi-Południe

Ruszyły zapisy na jesienne, bezpłatne zajęcia.

Fundacja Zwalcz Nudę przygotowała w swoim 
klubie bardzo ciekawą propozycję dla mam, które 
jeszcze nie posłały swoich pociech do przedszko-
la. W piątki od godziny 10:00 w klubie odbywają 
się fascynujące, bezpłatne zajęcia dla dzieci od  
0 do 6 lat. W programie „gordonki”, kącik małego 
konstruktora oraz zajęcia plastyczne!

Klub dla rodzin Zwalcz Nudę powstał z myślą  
o rodzicach, którzy chcą spędzać ze swoimi dzieć-
mi więcej czasu kreatywnie i aktywnie. Klub jest 
pełen atrakcji dla najmłodszych. Znajdziecie tu 
między innymi ogromne klocki terapeutyczne, 
wspaniałą „wariowalnię” pełną wielkich poduszek, 
kolorowanki, gry planszowe już od 3 roku życia 
oraz wiele ciekawych zajęć i warsztatów. 

Od 21 października w klubie ruszył cykl zajęć 
przeznaczonychspecjalnie dla maluchów. Pod-

czas gdy dzieci  bawią się i uczą pod okiem wy-
kwalifikowanych animatorów, rodzice mogą na-
pić się kawy, poczytać książkę i zrelaksować się. 

Jednym z najciekawszych punktów piątkowe-
go programu są warsztaty zatytułowane „Jestem 
jak mały Picasso”. Stosowanie podczas naszych 
zajęć różnorodnych technik plastycznych stymu-
luje dyspozycje twórcze dzieci. Rozwija fantazję, 
zdolności skojarzeniowe, pomysłowość, giętkość, 
oryginalność, płynność myślenia, zachęca do po-
szukiwań nieszablonowych rozwiązań.Warsztaty 
trwają od 10:00 do 10:45.

Godzinę później, od 11:00,zapraszamy do „Ką-
cika Małego Konstruktora”. To zajęcia z twórczego  
i kreatywnego myślenia dla dzieci w wieku od 3 lat, 
które uwielbiają różnego rodzaju klocki. Podczas 
naszych zajęć uczymy budować, konstruować, 
rozwijamy wyobraźnię oraz inspirujemy dzieci do 
realizowania własnych pomysłów.

Natomiast od 28 października klub zaprasza na 
tzw. GORDONKI, w których mogą uczestniczyć już 
paromiesięczne dzieci. Są to zajęcia umuzykalnia-
jące według metody E.E.Gordona. Warsztaty to 
przede wszystkim wspaniała przygoda w świecie 
muzyki. Zajęcia stymulują wszechstronny rozwój 
i pobudzają zdolność komunikowania się. Kształ-
cenie języka muzycznego ma bowiem związek ze 
słuchaniem, gestykulowaniem, mową, a nawet 
czytaniem i pisaniem. Śpiew stanowi zatem waż-
ny punkt wyjścia dla ogólnego rozwoju malucha. 
Jest też świetną zabawą! Na te zajęcia zapraszamy 
w piątki o godzinie 12:00 od 28 października. 

Na wszystkie zajęcia wstęp jest bezpłatny, 
jednak obowiązują zapisy poprzez stronę www.
zapisyzwalcznude.pl lub w klubie przy Kickiego 1 
(okolice ronda Wiatraczna, Praga Płd.) od wtorku 
do piątku w godzinach 10:00-16:00.

Dominika Stelmach

Aktywne piątki dla maluchów w klubie dla rodzin Zwalcz Nudę!
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140

95 m2

poddasza użytkowego gratis + 48 m2

OSIEDLE ZNAJDUJE SIĘ 500 METRÓW 
OD PĘTLI GOCŁAWSKIEJ (WAWER)

Stan deweloperski, 
inwestycja zakończona, 
gotowe do użytkowania.

Wi´cej informacji: tel. 505-283-785
e-mail: biuro@ulicamotylkowa.pl 

www.ulicamotylkowa.pl

Pomoc architekta wnętrz 
przy koncepcji urządzenia
mieszkania GRATIS!

Ciche, kameralne osiedle. Dobra lokalizacja: Warszawa-Mi´dzylesie

OKAZJA
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native speakers

anglik.pl
angielski – dzieci – dorosli

reklama

reklama

Grochów Grochów 
26 listopada godz. 20.00
27 listopada godz. 18.00, Teatr Akt Łaziebna 9

„Grochów, Grochów” to cykl spotkań warsztato-
wych z zakresu teatru dla młodzieży i dorosłych, 
nawiązujący stylistyką do myśli i estetyki wybitne-

 Cóż, za trasę Mikołaja nie odpowiadamy i nie 
możemy obiecać, że uda mu się spotkać z każdym 
dzieckiem, ale… wyobraź sobie radość malucha, 
który czekając na nadejście Świąt Bożego Naro-
dzenia, otrzyma wcześniej list od św. Mikołaja. 

Jak sprawić dziecku tak niezwykły prezent?  
To prostsze, niż myślisz.
★ Wejdź na: www.listodmikolaja.fdds.pl.
★ Wybierz jedną z 5 świątecznych grafik.
★ Wybierz treść listu i dodaj kilka szczegółów do-

tyczących Twojego dziecka, aby list był napisa-
ny specjalnie dla niego.

★ Wpłać drobną darowiznę.
★ Czekaj na kopertę z prawdziwym listem od św. 

Mikołaja.

Pamiętaj, że wysyłając ten list, nie tylko sprawisz 
radość swojemu dziecku, ale pomożesz też przy-
wrócić uśmiech na twarzach dzieci – podopiecz-
nych Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę. Wszystkie 
darowizny zostaną przekazane na pomoc dzie-
ciom – ofiarom przemocy i wykorzystywania.

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę

Podaruj swojemu dziecku wyjàtkowy prezent na Êwi´ta!
Prawdziwy list od… Êw. Miko∏aja!

go polskiego twórcy Tadeusza Kantora. Prowadzony jest przez 
aktorów Teatru Akt: Marka Kowalskiego i Tomasza Musiałowicza.

Efektem tych spotkań było powstanie spektaklu „Grochów 
Grochów” w 2015 roku.

Spektakl jest regularnie grany w siedzibie Teatru Akt przy ulicy 
Łaziebnej 9, w listopadzie zapraszamy na kolejne prezentacje, 
wstęp wolny.

Boże Narodzenie tuż, tuż. To wyjątkowy i magiczny czas – zwłaszcza dla dzieci, dla których jest  
to często najpiękniejszy i najbardziej wyczekiwany okres w roku. Każde z nich marzy o prezentach 
i smakołykach świątecznych, a także o… spotkaniu ze świętym Mikołajem. 

fo
t. 
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Grochów, Grochów to mityczna kraina w oparach poezji i prozy Stasiu-
ka, Białoszewskiego, Stachury i Wyspiańskiego, klisz pamięci dzieciństwa  
i wieku młodzieńczego uczestników zdarzenia.
• Występują: Magda Jakubow, Dorota Mrozowicka, Mirella Kurkowska, 

Monika Kowalska, Dominik Muraszko, Heniek Małolepszy, Mirek Barba-
chowski, Jarek Arkuszewski, Anna Ługowska

• Muzyka: Robert Jędrzejewski i Heniek Małolepszy
• Slajdy: Sylwia Zawadzka

Projekt współfinansuje m.st. Warszawa.
Marek Kowalczyk
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Listopad to miesiąc, w którym 
jesień daje o sobie znać najbardziej 
dotkliwie. Zrobiło się zimno, przyroda 
zapada w sen zimowy, czujni drogo-

wcy już sobie obiecali, że tym razem zima ich nie 
zaskoczy, a my pozostajemy w nastroju zadumy, 
mając jeszcze w pamięci Dzień Wszystkich Świę-
tych oraz Zaduszki.

Ale przed nami kolejne, tym razem radosne 
święto. Dzień 11 listopada, czyli Narodowe Świę-
to Niepodległości, to bardzo ważna dla Polaków 
data. 98 lat temu, po 123 latach Polska odzyskała 
niepodległość i wróciła na mapę ówczesnej Eu-
ropy. W związku z tym proponujemy Państwu aż 
dwa koncerty tego dnia. O godz. 17 w Parafii pw.
Św. Ojca Pio na ul. Fieldorfa 1 wysłuchacie pieśni 
patriotycznych w wykonaniu Grażyny Mądroch, 
Agaty Marcewicz-Szymańskiej, Jana Zakrzewskie-
go i Witolda Żołądkiewicza. Na koncert zapraszają 
Burmistrz Dzielnicy Praga-Południe Pan Tomasz 
Kucharski oraz Ks. Prałat Andrzej Kuflikowski.

Tych z Was, którym na Gocław jest za daleko, 
zapraszamy do naszej siedziby przy ul. Podskar-
bińskiej 2. W koncercie pt. „Pieśni legionowe i pa-
triotyczne” wystąpią uczestnicy warsztatów emisji 
głosu, prowadzonych przez znaną i lubianą Alinę 
Krzemińską, a o akompaniament zadba pianista 
Mateusz Chmielewski.

Miłośników historii zapraszamy 15 listopada 
na wykład Pana Zbigniewa Szwejdy. Tematem 
spotkania będzie obrona Grochowa we wrześniu 
1939 roku. Warto zaznaczyć, że w naszej najbliż-
szej okolicy działo się bardzo dużo. Wiedzieliście, 

LISTOPAD W CPK że dowództwo obrony Grochowa mieściło się 
właśnie tu, przy ul. Podskarbińskiej? Właśnie tu, 
na skrzyżowaniu Podskarbińskiej i Grochowskiej, 
16 września niemieccy parlamentariusze przeka-
zali Polakom żądanie kapitulacji Warszawy. O tych 
i innych ciekawostach z Grochowem w roli głów-
nej usłyszycie już w połowie miesiąca. Czekamy 
na Was o godz. 18.

W listopadzie kontynuujemy cykl „Spotkania 
ze sztuką”. Dzień po wykładzie historycznym za-
praszamy na prelekcję dotyczącą artystycznego 
małżeństwa: Karola Stryjeńskiego i jego żony 
Zofii. On: rzeźbiarz, architekt, działacz społeczny. 
Ona: „księżniczka polskiej sztuki”. Jak do sukcesów 
żony odnosił się Karol? Dowiecie się tego, odwie-
dzając CPK 16 listopada o godz. 17. 

Następnego dnia, w piątek, zapraszamy Pań-
stwa na kolejny ciekawy wykład. Licencjonowany 
przewodnik i twórca cieszącego się dużym zainte-
resowaniem portalu butempowawie.pl, Pan Rafał 
Dąbrowski, przedstawi temat „Warszawa prze-
stępcza – szemrany półświatek warszawskiej Pragi 
okresu międzywojnia”. Ferajna, dintojra, lipkarze, 
doliniarze, mojra. Te wszystkie terminy pochodzą 
z warszawskiej szemranej gwary, używanej przez 
ówczesnych kryminalistów. Co oznaczały? Jacy 
złoczyńcy działali na Pradze? Czy sięgały tu wpły-
wy „Taty Tasiemki” i „Doktora Łokietka”? Czy Stani-
sław Cichocki, znany szerzej jako „Szpicbródka”, za-
glądał tu w „interesach”? Zapraszamy na godz. 18, 
na pewno Pan Rafał rozwieje Wasze wątpliwości.

W środę 23 listopada proponujemy Państwu 
wieczór literacki. Będzie to spotkanie z autorem 
książki „Dom wilka”, Panem Markiem Łasiszem, 
a spotkanie poprowadzą Ewa i Tomasz Micy-
kowie. Stałym bywalcom CPK Pana Marka nie 

trzeba przedstawiać. Znacie go ze spotkań po-
dróżniczych. Tak, tak, poza zwiedzaniem świata, 
a zwłaszcza Ameryki Południowej, Pan Marek ma 
także inne zainteresowania. Jednym z nich jest 
pisanie, co przełożyło się na powstanie powieści 
tzw. nurtu „urban fantasy”, fantastyki miejskiej.  
Nie będziemy opowiadać Wam fabuły książki, 
jeśli macie ochotę dowiedzieć się czegoś więcej 
na temat „Domu wilka”, zapraszamy 23 listopada 
do CPK.

Dzień później, w czwartek, zapraszamy Was na 
kolejne spotkanie z Kabaretem „Filip z Konopi” 
Filipa Borowskiego. Tym razem, poza humorem 
Gospodarza Wieczoru, punktem kulminacyjnym 
spektaklu będzie występ gwiazdy polskiej estra-
dy, Ryszarda Poznakowskiego! Razem z zespołem 
„Poznakowski Band” przeniesiemy się w lata ’60, 
choć nie zabraknie również współczesnych hitów. 
Bilety w cenie 15 złotych są do nabycia już od po-
czątku miesiąca.

Listopad kończymy tradycyjnie „Andrzejkami”. 
W tym roku jednak pragniemy Wam zapropono-
wać zabawę z orkiestrą CzessBand. Ta warszawska 
kapela akustyczna gra muzykę folkową z różnych 
stron świata. Jak sami o sobie mówią, natchnienie 
czerpią z „wszelkich gatunków, niekoniecznie koja-
rzonych z folkiem warszawskim”. Jedno jest pewne 
– zapowiada się świetna impreza. Niestety impreza 
jest biletowana (25 zł/osoba), no ale „Andrzejki” nie 
są codziennie! CzessBand zaczyna grać o godz. 19.

Pełny repertuar CPK na listopad kończącego się 
roku możecie sprawdzić na naszej stronie interne-
towej www.cpk.art.pl oraz na profilu na FB: www.
facebook.com/cpkpp. 

Zapraszamy na Podskarbińską 2!

Wojciech Matz

Dzięki szybkiemu rozwojowi przemysłu skórza-
no-obuwniczego garbarnia braci Jerominów osią-
gnęła w 1905 roku obroty wielkości 480 000 rb. 
przy zatrudnieniu 120 robotników i zastosowa-
niu silnika parowegoo mocy 20 KM. Wytwarzano  
w niej wyroby kaletnicze, a przede wszystkim tor-
by podróżne i szewskie skóry do wyrobu butów.

Niestety ciężka i bardzo szkodliwa dla zdrowia 
praca stała się przyczyną choroby płuc i śmierci 
obu braci w młodym wieku. W 1911 roku prawa 
właścicielskie przejął Mieczysław Jeromin – syn 
Wilhelma i uporządkował wszystkie sprawy wła-
snościowe majątku rodzinnego związane z posia-
daną posesją narogu Tamki i Dobrej. Przeniósł się 
do Grochowa i zarządzając garbarnią, wykazywał 
jednocześnie duże zaangażowanie społeczne 
jako działacz Towarzystwa Przyjaciół Grochowa. 
Po przyłączeniu Grochowa do Warszawy w 1916 
roku czynnie uczestniczył w pracach Komitetu 
Obywatelskiego XVII Komisariatu przy porządko-
waniu oznaczeń posesji tzw. numerami policyjny-
mi. Podobnie jak wuj i ojciec zmarł przedwcześnie  
w wieku 33 lat. Śmierć właściciela, zawirowania po-
lityczne, problemy zbytu na rynek rosyjski stały się 
przyczyną wstrzymania produkcji, a krótkotrwała  
reaktywacja działalności jako spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością „Spójnia Garbarska” niestety 
zakończyła się jej upadłością w 1922 r. W marcu 
1934 roku ogłoszona została licytacja kolonii Gro-

za nadające się do odbudowy. Nie podejmowano 
jednak prób remontu zniszczonych budynków  
i w latach 50. XX w. zostały rozebrane. Teren posesji 
połączono z okolicznymi ogródkami działkowymi, 
a 1973 roku ówczesne władze stolicy przekazały 
teren pod budowę domów mieszkalnych. 

Anna Oleksiak

cd. ze str. 1

chów nr 1 lit. D Zofinów Grochowska 102–106.
Po licytacji kilkakrotnie następowały zmiany wła-
ścicieli, którzy w części zabudowań fabrycznych 
kontynuowali m.in. produkcję skór.

W 1937 roku odwrócona została numeracja 
wzdłuż ulicy Grochowskiej – posesja Grochow-
ska 102–106 otrzymała numer 71, a po kolejnej 
korekcie nr 57. 

W czasie pierwszych dni wojny 
na Grochowie, we wrześniu 1939 
roku podczas nalotów zabudo-
wania garbarni zostały częściowo 
zburzone. W 1941 roku zamieszkał 
w nich poznański volksdeutsch  
i na sąsiednich polach po żydow-
skiej fermie uprawiał ziemniaki,  
a w zabudowaniach garbarni  
prowadził ich suszarnię.

Przed wprowadzeniem w ży-
cie dekretu nieruchomość sta-
nowiła własność Janiny – wdo-
wy po Mieczysławie Jerominie.  
W tym czasie na nieruchomości 
znajdowały się naniesienia w postaci zniszczonych 
budynków fabrycznych i magazynowych oraz 
piętrowa oficyna wraz z zachowaną parterową
murowaną przybudówką mieszkalną. W wyniku 
oględzin dokonanych przez przedstawicieli Biura 
Odbudowy Stolicy zabudowania garbarni uznano 

Teren dawnej garbarni.

Źródła:
1. */„Atlas dawnej architektury ulic i placów Warszawy”, 

Jarosław Zieliński, t.4
2. Jan Berger ,„Dzieje Grochowa do 1916 r.”, Rocznik  

Warszawski VI
3. Andrzej Barański, „Grochów – Odchodzące klimaty”
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Na naszych łamach można zamieścić wyłącznie dwa typy ogłoszeń drobnych:

• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).
Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem  
tel. 22-810-26-04 lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

 WiadomoÊci Sàsiedzkie Grochów – miesi´cznik mieszkaƒców Grochowa i okolic
Zespół redakcyjny: Marcin J´drzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Gloskiewicz, Anna Oleksiak,  
Olga Ł´cka (sekretarz redakcji). 
Reklama: Artur Pawlak – tel. 884-864-592, e-mail: reklama.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl
Kontakt z redakcjà: tel.: 22-810-26-04, faks: 22-812-09-98, e-mail: redakcja.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Adres do korespondencji: 03-936 Warszawa, ul. Zwyci´zców 20, lok. 2.
Wydawca: J-PROPERTY. ISSN 2299-4130. Nakład: 8500 egz. Gazeta bezpłatna! 
Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania  
skrótów i korekty j´zykowej. Za informacje zawarte w reklamach redakcja nie odpowiada.

Jesteśmy uczestnikiem programu

• Pomoc i nauka w obsłudze KOMPUTERA, INTERNETU i KOMÓRKI. Osoby star-
sze. PROMOCJA! Student, tel. 533-404-404

• Kupię stare prospekty samochodowe, motocyklowe oraz inną starą literaturę 
motoryzacyjną, tel. 600 817 479

OGŁOSZENIA DROBNE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

Liceum Ogólnokszta∏càce
Niepubliczne nr 76

w Warszawie-Mi´dzylesiu
przyjmie uczniów do klasy I i III.

Tel: 22 615-25-67, 502-643-761

Klub Sportowy „Orzeł” założony w 1922 roku 
swoją świetność niestety już dawno przeżył. Ten 
problem zauważyła wiceprzewodnicząca Rady 
Dzielnicy Praga-Południe Katarzyna Bernadetta 
Olszewska. Na początku 2016 roku radna złożyła 
w tej sprawie interpelację, chcąc uzyskać szczegó-
łowe informacje m.in. dotyczące wprowadzonych 
działań umożliwiających udostępnienie w pełni 
obiektu mieszkańcom oraz przebiegu prac re-
montowych obiektu. 

– Należy dołożyć wszelkich starań, by przywrócić 
świetność zabytkowej hali sportowej oraz Nowym 
Dynasom, a także udostępnić mieszkańcom sta-
dion lekkoatletyczny – mówi wiceprzewodnicząca 
Olszewska. – To byłoby dobre miejsce i alternatywa 

Po co ten chaos, czyli reforma edukacji okiem 
rodzica

Pamiętacie, jak potwornie się oburzaliśmy, kiedy 
niszczono renomę stadniny koni w Janowie i jak 
straszliwie nas denerwowały pomysły dotyczące 
Puszczy Białowieskiej? Teraz, gdy „dobra zmiana” ma 
dotknąć nasze dzieci, słychać jedynie pojedyncze 
głosy. A przecież dzieci, które już za rok może dosię-
gnąć ta podła reforma, jest ok. 3 mln. [...]

Jestem wściekła, kiedy ktoś mówi, że skończył 
ośmiolatkę i przecież wyszedł na ludzi.

Moi dziadkowie mieli jedną łyżkę w domu i wyszli 
na ludzi, prąd dociągnęli do naszego domu w 1951 

roku, a mimo to mama wyszła na ludzi, a w dzieciń-
stwie w sklepach był sam ocet i wyszłam na ludzi. […]
Nauczanie początkowe dla klas 1-4

Co to za kuriozum? Nie dość, że udało się rodzi-
com wmówić, że dzieci są na tyle głupie, iż nie mogą 
w wieku 6 lat iść do pierwszej klasy, to teraz okazuje 
się, że jest jeszcze gorzej. Nasze dzieci są mega dur-
ne i podstawę trzeba rozciągnąć na 4 lata edukacji 
wczesnoszkolnej. […]
Gimnazja

Miały łączyć dzieci w podobnym wieku, nastolat-
ki są wulkanem hormonów. Teraz planuje się wrzu-
cić 14- czy 15-latków do szkoły podstawowej. […]

Szkoła dla klas 0-8 będzie bardziej bezpieczna 
niż dla klas 1-6? A w którym miejscu jest to „bar-
dziej”? […]

Co będzie z klasami artystycznymi, sportowymi, 
językowymi, z zajęciami pozalekcyjnymi, z progra-
mem Erasmus+? […]

Co z rocznikami 2003, 2004 i częścią 2005? Mają 
mieć różne egzaminy – po podstawówce i po gim-

„Reforma” edukacji w ocenie naszej czytelniczki. Dokąd zmierza polska oświata?
Otrzymaliśmy bardzo emocjonalny, a jedno-
cześnie merytoryczny list w sprawie propo-
nowanej reformy edukacji. To opinia matki 
dzieci w wieku szkolnym. Z uwagi na jego ob-
jętość zamieszamy jedynie krótkie fragmenty.  
Z całością listu można się zapoznać w naszym 
wydaniu internetowym, na stronie: www. 
wiadomoscisasiedzkie.pl.

nazjum, a następnie razem trafić do liceum. Jak 
mają być porównywane wyniki kandydatów do 
szkół średnich po tak różnych egzaminach? […]
Koszty

[…] Budynki gimnazjów są najnowszymi i czę-
sto najlepiej wyposażonymi placówkami. Mają 
pójść do rozwałki lub do zamiany na szkoły pod-
stawowe. Część gimnazjów zostało wybudowa-
nych przy pomocy dotacji z UE – ile z tych środków 
trzeba będzie zwrócić? […] A ludzie, nauczyciele, 
odprawy, szkolenia?

Nie zgadzam się na zaściankową szkołę z lamusa. 
Chcę szkoły otwartej i nowoczesnej  […].

[…]  Tu chodzi o przyszłość naszych dzieci! […] 
Nie pozwólmy na to, protestujmy! Wspólnie może-
my wpłynąć czy to na samorządy czy na związki za-
wodowe, zresztą wielu ludzi jest po naszej stronie. 

[…] Łamanie planów życiowych tysiącom dzieci 
i rodziców w przeciwieństwie do „reformy” nie jest 
bezkosztowe.

Wściekła matka

wobec przeciążonej trenującymi bieganie Agrykoli 
– tłumaczy. 

Do końca października br. nie zwołano Komisji 
Oświaty i Sportu w sprawie sytuacji Klubu Sporto-
wego „Orzeł”, dlatego radna postanowiła ponow-
nie interweniować w kwestii tego obiektu. Złożyła 
wniosek, aby zwołać zebranie Komisji na terenie 
klubu sportowego. – Radni będą mogli zobaczyć  
i ocenić stan obiektów sportowych: stadionu lek-
koatletycznego wraz z zapleczem dla zawodników  
(ul. Podskarbińska 14), nieczynnego toru kolarskiego 
(ul. Podskarbińska 11), zabytkowej hali sportowej  
KS „Orzeł” (ul. Podskarbińska 11) i pozostałych nie-
ruchomości przynależnych do Klubu Sportowego 
„Orzeł” – tłumaczy wiceprzewodnicząca Olszewska.

Istotną kwestią jest fakt, że na skutek decyzji 
konserwatora, w związku z koniecznością ratowa-
nia budynku znajdującego się w złym stanie tech-
nicznym, Urząd Dzielnicy Praga-Południe ogłosił 
przetarg na opracowanie dokumentacji projekto-
wo-kosztorysowej oraz specyfikacji technicznej
wykonania i odbioru robót na ul. Podskarbińskiej. 
Jak czytamy w wiadomości nadesłanej przez Ka-
tarzynę Bernadettę Olszewską: obecnie wykony-
wane są prace rozbiórkowe oraz remontowe dachu 
budynku hali sportowej przy ulicy Podskarbińskiej 
11, polegające m.in. na demontażu obróbek bla-
charskich, wymianie pokrycia dachowego z papy, 
remoncie kominów oraz kanałów wentylacyjnych, 
odwodnienia dachu, a także demontażu instalacji 
odgromowej hali.

Olga Łęcka

Co dalej z Klubem Sportowym „Orzeł”?
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